
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE IV - SOCIO – CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 29 del 04-04-2024 

 

Registro Generale n. 109 

 

 

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI ROGLIANO 

- PERIODO APRILE 2024 - GIUGNO 2025:- PRESA D'ATTO 

COMUNICAZIONE RISULTANZE DI GARA;- AGGIUDICAZIONE 

ALLA DITTA F.LLI DOMANICO;- TRASFERIMENTO SOMME PER 

FUNZIONAMENTO CUC AGORÀ 

 

     L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di aprile in Rogliano e presso la Sede 

Comunale, la sottoscritta Petrassi Ines Responsabile del Settore IV - Socio – 

Culturale-Sport-Istruzione 

 

 
VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali; 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

PREMESSO  

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 31-07-2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025; 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 31-07-2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. N.72 del 02-08-2023, è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 

VISTO CHE 

-con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore 6 del Comune di Rogliano n. 59 del 01.03.2024, è 

stata indetta la Procedura in affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36 del 

2023 per l’affidamento dei servizi in questione; 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.29 del 04-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

- con protocolli nn. 1044, 1045 e 1046 del 21.03.2024, contemporaneamente agli operatori economici, mediante 

posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal 

CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 sono state trasmesse dalla C.U.C. le lettere di invito a presentare 

offerta; 

- nella suddetta lettera d’invito è stato indicato per la presentazione delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica il termine delle ore 14:00 del giorno 26.03.2024; 

- entro il termine stabilito risulta pervenuta, con prot. n. 1100 del 25/03/2024, una sola busta amministrativa da 

parte della ditta F.lli Domanico snc di Domanico Angela con sede in Via Nazionale 48, Santo Stefano di Rogliano 

(CS); 

 

RICHIAMATE 

-la Determinazione del Responsabile della CUC n. 12 del 26.03.2024 con cui è stata nominata la 

Commissione di gara per la valutazione delle istanze pervenute; 

- la Determinazione del Responsabile della CUC n. 13 del 28.03.2024 con cui sono state comunicate le 

risultanze di gara del servizio trasporto scolastico del Comune di Rogliano - periodo aprile 2024 - giugno 

2025, trasmesso proposta di aggiudicazione alla stazione appaltante e richieste le somme per il 

funzionamento della CUC AGORÀ; 

 

PRESO ATTO, di quanto riportato nella citata Determinazione del Responsabile della CUC n. 13/2024 e 

del verbale di gara n. 4 del 27.03.2024, con cui la Commissione di gara, ha proposto l’aggiudicazione del 

servizio in oggetto in favore della ditta F.lli Domanico snc di Domanico Angela (p.iva 02684750785) con 

sede in Via Nazionale 48, Santo Stefano di Rogliano (CS), 87056, che ha offerto il ribasso del 1,7% 

(unovirgolasettepercento) sull’importo posto a base di gara di € 76'750,00 rideterminando quindi un 

importo netto di aggiudicazione pari ad € 75'445,25 oltre IVA in misura di legge; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio trasporto scuolabus; 

Importo del contratto: € 75'445,25 oltre IVA; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.29 del 04-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D. lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per l’operatore economico uscente in quanto questi ha fornito in precedenza un 

servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 

rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 

offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 

qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare 

esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in 

termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, 

l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; E’ inoltre da considerare che a seguito di avviso pubblico, 

l’unica offerta pervenuta è quella della Ditta F.lli Domanico di Domanico Angela 

 

RITENUTO di individuare come operatore economico la Ditta F.lli Domanico snc di Domanico Angela 

P.I.02684750785  con sede a Santo Stefano di Rogliano in via Nazionale 48, in quanto avente i requisiti 

per questo specifico appalto ed in quanto competente per interventi analoghi ed in grado di intervenire in 

tempi brevi; 

 

VISTA la trattativa diretta esperita su piattaforma e-procurement della CUC Agorà, con il 

summenzionato operatore economico, dalla quale risulta che la suddetta ditta si impegna allo svolgimento 

delle prestazioni richieste per un importo di €. 75'445,25 oltre IVA al  10% per €. 7.544,53 per un totale 

complessivo di €. 82.989,78; 

 

RITENUTO congruo tale importo e dunque opportuno procedere con l’affidamento al suddetto 

operatore, si impegna la somma di €. 75'445,25 oltre IVA al  10% come segue: 

 
Anno Importo netto IVA Capitolo Totale 

2024 37.722,62 € 3.772,27 € 1970.4 41.494,89 € 

2025 37.722,62 € 3.772,27 € 1970.4 41.494,89 € 

TOTALE 82.989,78 € 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D. lgs 36/2023, come da documentazione agli atti, il 

suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

agli artt. dal 94 al 98 del D. Lgs 26/2023; 

 

PRESO ATTO di quanto richiesto dal Responsabile della CUC con Determinazione n. 13/2024 di 

trasferimento della somma di € 1'131,67 (millecentotrentuno/67) pari alla quota del 1,5% dell’importo di 

aggiudicazione a copertura delle spese per il funzionamento della CUC; 

 

RITENUTO  necessario impegnare la somma di € 1'131,67 in favore della CUC AGORA’ sul capitolo 

1970.4; 
 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.29 del 04-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

DATO ATTO, altresì, che il numero di C.I.G. attribuito per la presente procedura di acquisizione del servizio in 

oggetto è: CIG: B105D686BD; 

 

RAVVISATE, pertanto, le condizioni per procedere all’acquisizione del servizio in oggetto con le modalità 

sopraindicate; 

 

RILEVATO CHE, in relazione al presente provvedimento e ai fini dell’adozione del medesimo, il sottoscritto 

Responsabile ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione, anche 

potenziale, di conflitto di interesse sia di diritto che di fatto; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel testo in vigore; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, nel testo vigente; 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse sopra elencate, le quali, richiamate integralmente in questo punto, formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara n. 1 del 27.03.2024 (seduta pubblica), n. 2 del 27.03.2024 (se-duta 

pubblica - apertura busta tecnica), n. 3 del 27.03.2024 (seduta riservata) e n. 4 del 27.03.2024 (seduta pubblica e 

proposta di aggiudicazione) relativi alla procedura in oggetto; 

DI PRENDERE ATTO, altresì, della proposta di aggiudicazione trasmessa con Determinazione del Responsabile 

della CUC Agorà n. 13/2024;  

DI INDIVIDUARE quale aggiudicatario dell’appalto in oggetto, la ditta F.lli Domanico snc di Domanico Angela 

(p.iva 02684750785) con sede in Via Nazionale 48, Santo Stefano di Rogliano (CS), 87056, che ha offerto il 

ribasso del 1,7% (unovirgolasettepercento) sull’importo posto a base di gara di € 76'750,00 rideterminando quindi 

un importo netto di aggiudicazione pari ad € 75'445,25 oltre IVA in misura di legge; 

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello affidare il servizio di trasporto scolastico 

comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni delle 

Scuole ubicate nel territorio comunale per il periodo aprile 2024/giugno 2025; 

• il valore economico massimo del servizio soggetto a ribasso è pari ad € 75'445,25 oltre  I.V.A. come per 

legge; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono richiamate all’art. 50, comma 

1, lett. a) e b) del D. lgs 36/2023, il quale consente l’affidamento diretto per affidamenti per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

• l’operatore economico è: F.lli Domanico snc di Domanico Angela P.I.0 2684750785  con sede a Santo 

Stefano di Rogliano in via Nazionale 48; 

• il suddetto operatore è in possesso dei requisiti richiesti per questo specifico affidamento; 

 

DI AFFIDARE gli interventi in oggetto all’operatore economico Ditta F.lli Domanico snc di Domanico Angela 

P.I.0 2684750785  con sede a Santo Stefano di Rogliano in via Nazionale 48; 

 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.29 del 04-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 5 

DI IMPEGNARE a favore della summenzionata ditta la somma di €. 75'445,25 oltre IVA al 10 % per €. 7.544,53 

per un totale complessivo di € 82.989,78; 

 

- DI IMPUTARE la somma complessiva di € 82.989,78 relativa a quanto in oggetto per come segue: 

Anno Importo netto IVA Capitolo Totale 

2024 37.722,62 € 3.772,27 € 1970.4 41.494,89 € 

2025 37.722,62 € 3.772,27 € 1970.4 41.494,89 € 

TOTALE 82.989,78 € 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.131,67 in favore della CUC AGORA’ sul Capitolo1970.4; 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari (n.136/2010), il 

CIG.(Codice Identificativo di gara)è il seguente: B105D686BD; 

 

DI DARE ATTO che il sopraindicato operatore economico si impegna ad assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito dall'art. 3 della legge 136/10 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

DI  DISPORRE  la pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio, e successivamente di assolvere a tutti 

gli obblighi di trasparenza ai sensi del DI.gs. 33/2013 nella sezione trasparenza; 

 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano, li 04-04-2024 

 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Petrassi Ines 

 

 

 

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente 

determinazione 

 

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 

convertito con L. n.102/2009: definizione misure organizzative" 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante: 

- la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del D.Lgs. n.267 18.08.2000 della presente 

determinazione; 

- la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 

3.08.2009) che pertanto, in data odierna diviene 

 

ESECUTIVA 

 

oggi 04-04-2024 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - SVILUPPO ECONOMICO - 

AMMINISTRATIVO - TRIBUTI - PATRIMONIO 

 Dionesalvi Roberto 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.29 del 04-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 6 

 

 


